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MAREK PAWEŁCZAK

Globalizacja i dług w zachodniej części Oceanu Indyjskiego 
Wokół książek: Fahad Ahmad Bishara, A Sea of Debt. 
Law and Economic Life in the Western Indian Ocean, 
1780–1950, Cambridge: Cambridge University Press 2017 
oraz Thomasa McDow, Buying Time. Debt and Mobility in 
the Western Indian Ocean, Athens: Ohio University Press 2018*

Ostatnie lata przyniosły wiele publikacji historycznych na temat miejsca Afryki 
w regionie Oceanu Indyjskiego, XVIII, XIX i XX-wiecznej globalizacji, spląta-
nych na skutek migracji genealogii mieszkańców, regionalnych sieci współpracy 
gospodarczej i wymiany kulturowej1 Ta fala publikacji była odpowiedzią na wcze-
śniejsze pomijanie wspomnianego regionu w badaniach historycznych i koncen-
trację na oddziaływaniu uprzemysłowionego Zachodu na poszczególne jego czę-
ści w aspekcie gospodarczym, politycznym oraz militarnym. Można więc mówić 
o zwrocie od pionowego, hierarchicznego pojmowania dziejów, które wynikało 
z uznania podboju kolonialnego za pierwszoplanowy, ku orientacji na wewnątrzre-
gionalne powiązania poziome, które mimo pojawienia się czynników globalnych, 
wywodzących się z kapitalistycznego Zachodu, wciąż decydowały o egzystencji 
jednostek, grup społecznych i szerszych wspólnot. Niezależnie od oczywistych 
zaniedbań i wszelkich czynników natury warsztatowej, powodem tego zwrotu jest 
odejście od europocentrycznego postrzegania świata i dążność do wypracowania 
perspektywy bardziej odpowiadającej potrzebom współczesności. 

Książka Fahada Bishary oparta jest na jego wcześniejszej pracy doktorskiej, któ-
ra dotyczyła zarówno rejonu Zatoki Perskiej, jak i Afryki Wschodniej, a także wza-
jemnych związków tych regionów2 Jeśli idzie o wiek XIX, w wersji opublikowanej 

* Badania wykorzystane w niniejszym artykule umożliwił mi grant Narodowego Centrum Nauki 
(program OPUS, nr 2015/19/B/HS3/01747).

1  Patrz: m. in.: Ch. Goswami, The Call of the Sea. Kachchhi Traders in Muscat and Zanzibar, c. 
1800–1880, New Delhi: Orient Blackswan Private Ltd. 2011; A. K. Bang, Sufi s and Scholars of the 
Sea. Family Networks in East Africa, 1860–1925, London: RoutledgeCurzon 2003; E. Ho, The Graves 
of Tarim : Genealogy and Mobility across the Indian Ocean, Los Angeles: University of California 
Press 2006; P. Larson, Ocean of Letters: Language and Creolization in an Indian Ocean Diaspora, 
Cambridge University Press 2009; C. Markovits, The Global World of Indian Merchants, 1750–1947. 
Traders of Sind from Bukhara to Panama, Cambridge: Cambridge University Press 2004. 

2  F. A. Bishara, A Sea of Debt: Histories of Commerce and Obligation in the Indian Ocean, 
c. 1850–1940, Ph. D. Dissertation, Department of History Duke University 2012.
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część ukazująca zagadnienie długu wewnątrz Afryki Wschodniej została okrojona. 
Książka Thomasa McDowa skoncentrowana jest w większym stopniu na problemach 
wschodnioafrykańskich, włącznie z interiorem, czym w pewnym zakresie wypełnia 
lukę powstałą po usunięciu części doktoratu Bishary w jego publikowanej wersji.

Tekst niniejszy stawia sobie za cel przegląd tych treści obydwu prac, które do-
tyczą wieku XIX, nie porusza natomiast interesujących Fahada Bisharę zagadnień 
z zakresu historii XX-wiecznej, którymi Thomas McDow nie zajmuje się. Tema-
tyka omawianych prac częściowo się zazębia, jednak cele badawcze przyświeca-
jące autorom są różne. Książka McDowa dotyczy głównie ruchliwości (moblity) 
geografi cznej i społecznej na przykładzie omańskich lineaży, których przedsta-
wiciele wywędrowali z Półwyspu Arabskiego do Afryki Wschodniej, a następnie 
osiedlili się na Zanzibarze, Pembie i na kontynentalnym wybrzeżu, aby zająć się 
gospodarką plantacyjną lub, jak na przykład słynny handlarz karawanowy Tippu 
Tip (rozdział V), podjęli ryzyko handlowej eksploracji interioru, dochodząc stop-
niowo aż do obszaru dzisiejszej Demokratycznej Republiki Konga. Praca Bishary 
dotyczy głównie sposobów asymilowania instytucji nowoczesnej gospodarki kapi-
talistycznej przez muzułmańskich uczonych i przedsiębiorców. Ważną rolę w tych 
rozważaniach odgrywają kupcy indyjscy, którzy w Afryce Wschodniej pełnili rolę 
pionierów kapitalizmu i prekursorów globalnych powiązań handlowych. 

Bisharę interesuje, w jaki sposób muzułmańscy prawnicy oraz kupcy z oma-
wianego obszaru reagowali na potrzeby związane z szybko rozwijającym się 
w XIX i XX wieku międzynarodowym obrotem towarowym. Zachód, jak również 
Indie od stuleci znały instytucje pożyczki pod zastaw nieruchomości, weksla, czy 
też szerzej, płatności odłożonej w czasie. Podobne rozwiązania były niezbędne 
w handlu dalekosiężnym praktycznie od momentu, kiedy przestał on opierać się 
na wymianie towar za towar. Angażowanie znacznej ilości gotówki w handel dale-
kosiężny było zarówno nieopłacalne, jak i ryzykowne. W prawie muzułmańskim, 
pożyczka na procent i pod zastaw hipoteczny były klasyfi kowane jako lichwa (al-
ribā), i jako takie zakazane. Jednak juryści i sędziowie muzułmańscy, związani 
silnie z środowiskami kupieckimi byli gotowi na taką interpretację prawa, która 
zwiększała możliwości muzułmanów brania udziału w życiu handlowym. Tytuło-
we, metaforyczne „kupno czasu” odnosi się więc do transakcji z odroczoną płat-
nością, a zwłaszcza do kredytu spłacanego z odsetkami. Mechanizm ukrywania 
zakazanych praktyk, lub raczej wyrażania ich w języku prawniczym nadającym im 
charakter legalny, ukazuje zwłaszcza praca Bishary. Polegał on na przykład na po-
zornej sprzedaży nieruchomości, na przykład plantacji, za którą właściciel otrzy-
mywał pewną sumę pieniędzy, przy czym kupiec godził się na odkupienie wła-
sności przez sprzedawcę po upływie ustalonego czasu. De facto sprzedaż z opcją 
odkupienia (ḵiyār) pełniła funkcję zakazanego kredytu hipotecznego. W czasie 
trwania umowy plantacja faktycznie nie zmieniała właściciela, lecz plony należały 
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w całości do nabywcy zapewniając mu zysk3. W rejonie Zatoki Perskiej rodzina 
dłużnika uznawała też prawo służebności wobec wierzyciela, jak na przykład przy 
odłowie pereł4. Interesujące, że ḵiyār aprobował największy autorytet prawa iba-
dyckiego Sa֫ʻīd ibn Ḵalfān al-Ḵālīli, który w swych analizach opierał się zarów-
no na jurysprudencji szafi ckiej (jednej ze szkół sunnickich), jak i ibadyckiej. Inna 
jego fatwa zgodna z duchem czasów głosiła pierwszeństwo praw kredytora przed 
spadkobiercą. Interesujące, że al-Khalili był teściem, a potem głównym doradcą 
imama ʻAzzāna ibn Qaysa (1867–1871), który postrzegany jest przywódcą obozu 
wrogiego modernizacji i obcym wpływom5

Obydwaj autorzy korzystają m. in. z niewykorzystanych dotychczas zasobów 
archiwum zanzibarskiego, na które składają się dokumenty wystawiane przy za-
ciąganiu długu (ikrār) oraz dokumenty sprzedaży z opcją odkupienia (waraqa, 
czyli po prostu „dokument”, „papier”). Kredytodawcy, aby ułatwić sobie egzeku-
cję długu, często rejestrowali je w brytyjskim sądzie konsularnym, co z czasem 
ułatwiło Brytyjczykom zajęcie pozycji arbitra w sporach cywilnych między pod-
danymi brytyjskimi z Indii a poddanymi sułtana Zanzibaru6. Dokumenty tego ro-
dzaju krążyły na rynkach Afryki Wschodniej, Arabii i Indii pełniąc funkcję środka 
regulowania należności, podobnie jak zachodnie weksle, czy też indyjskie hundi 
(należałoby tu dodać również listy przewozowe potwierdzające fakt wysyłki towa-
ru na rynki zachodnie, a więc potwierdzające istnienie zobowiązania fi nansowego 
wobec ich posiadaczy7. O czym Bishara nie pisze, wszystkie one były przedmio-
tem spekulacji, co w latach 80. XIX wieku znacznie zwiększyło ryzyko inwe-
stowania w Afryce Wschodniej. To właśnie przyczyniło się do wzrostu poczucia 
niepewności wśród indyjskich kupców i fi nansistów oraz wzrostu zainteresowania 
opieką brytyjskiego konsulatu, o którym wspomina Bishara8.

Jak sugeruje tytuł książki Bishary, ocean nie stanowił przeszkody dla przepły-
wu kapitału. W Afryce Wschodniej przedmiotem zastawu mogła być na przykład 
plantacja położona w Omanie, możliwa była również sytuację odwrotna9. Nie sta-
nowiły granicy również bariery społeczne. Niewolnicy zaciągali długi i w zasadzie 
dawano im do tego prawo10. Płynność tożsamości wpisaną w sytuację, w której 
znajdowali się mieszkańcy Afryki Wschodniej obrazuje świetnie rozdział książki 
McDowa poświęcony Mwinyi Kidogo, znanemu z relacji Richarda Burtona prze-

3  Ibidem, s. 88, 91.
4  Ibidem, s. 65.
5  Ibidem, 109.
6  Goswami, op.cit., 202.
7  Tharia Topan do Ropes Emmerton & Co., 16 III 1883, Peabody Essex Museum, MSS 103 

box.1; Grallert do O’Swald & Co., 19 I 1884, Staatsarchiv Hamburg, 621–1/147/4, Bd. 35.
8  Bishara, op.cit., s. 142–3, 217.
9  Ibidem, 89.
10  Ibidem, 75–6.



163„AFRYKA” 48 (2018 r.)

Recenzje

wodnikowi karawanowemu. Wywodził się on z suahilijskiego patrycjatu i rościł 
sobie prawo do wysokiego statusu społeczno-towarzyskiego, był jednak niewolni-
kiem pewnego Indusa, zastawionym przez rodzinę za długi11. Dobrym przykładem 
„negocjowanej” tożsamości są podróżujący na wybrzeże Nyamwezi, którzy przy-
bierali tam muzułmańskie imiona i nisby, aby potem, po powrocie do swego kraju 
porzucić je12. Mimo że sytuacja podróży, zwłaszcza w interiorze, połączona z ła-
twością uzyskania kredytu sprzyjała manipulacji tożsamością, pewne bariery życia 
społecznego były konsekwentnie odtwarzane, czego dowodem jest rozróżnianie 
statusu „Suahilijczyków” (byłych lub aktualnych niewolników) od wolnych z de-
fi nicji waungwana („ludzi dobrze wychowanych”)13. Innym przykładem trwałości 
statusu, który podaje McDow, są Bayāsira – Omańczycy niewchodzący w skład 
arabskiego społeczeństwa plemiennego, którym nie wolno było, nawet w interio-
rze, żenić się z Arabkami14

Materiały archiwalne z Zanzibaru ukazują, w jaki sposób rynki kapitałowe łączyły 
znaczną część zachodniego Oceanu Indyjskiego: od omańskiego interioru do interioru 
Afryki Wschodniej. Pozostał w nich ślad tysięcy sprzedaży nieruchomości, pożyczek 
między Afrykanami, Arabami i Indusami. Thomas McDow zwraca uwagę, że tego 
rodzaju dokumenty, których w Zanzibar National Archives zachowały się co najmniej 
setki, są znakomitym źródłem do badań, ponieważ rejestrują imiona, nisby, genealo-
gie i biografi e ludzi o rożnym statusie społecznym, którzy korzystali z kredytu lub go 
udzielali w XIX wieku. Niestety badania McDowa nie mają w zasadzie charakteru 
prozopografi cznego. Analiza genealogiczna ogranicza się do wąskiego kręgu słynnego 
kupca karawanowego Tippu Tipa, interesujące badania biografi czne dotyczą budow-
niczego pierwszej łodzi żaglowej (dhow) na jeziorze Wiktorii. Rozdział poświęcony 
dzierżawcy ceł Jairamowi Shivji rozczarowuje, ponieważ nie wnosi w zasadzie nic 
nowego w porównaniu do niedawnych badań Chhayi Goswamiego15. 

Wspomniane zanzibarskie dokumenty ukazują również świat prawników mu-
zułmańskich, pisarzy (kātibów) i skrybów, którzy dokumenty te tworzyli. Kātibo-
wie zajmowali pozycję pośrednią między skrybami a notariuszami. Znali gotową 
formułę zobowiązania dłużnego (iqrār), którą twórczo dostosowywali do konkret-
nych potrzeb. Jak pisze autor, ich zadanie polegało na „przekładzie kosmopoli-
tycznego społeczeństwa handlowego na prawniczy język islamu, co wymagało 
pewnej dozy wyobraźni”16. Ciekawym przykładem owego przekładu jest nada-

11  McDow, Buying Time, s. 100.
12  Ibidem, s. 92–7. 
13  Ibidem, s. 97.
14 Ibidem, s. 107–115.
15  Goswami, op. cit., s. 191–230.
16  Bishara, op. cit., s. 67.
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wanie hinduistom arabskich nisb17. Warto dodać, że imię i patronim poborcy ceł 
Jairam Shivji (Dżairam, syn Sziwy) były zastępowane w dokumentach trafnym, 
arabskim w formie, odpowiednikiem Jayrām bin Šifa.

Bishara nie ustrzegł się kilku nieścisłości. Wspomina on o cenach goździków 
na Zanzibarze pisząc o strasznym kryzysie związanym ze spadkiem cen świato-
wych w latach siedemdziesiątych18. Było dokładnie odwrotnie – na drugą poło-
wę tej dekady przypadł szczyt cenowy niespotykany w dziejach (co zresztą było 
w pewnym stopniu wynikiem spadku kursu srebra w relacji do złota na rynkach 
światowych), a spadek z początku lat osiemdziesiątych był powrotem do wyjścio-
wej ceny nominalnej z początku lat siedemdziesiątych, choć cena realna spadła do 
poziomu z nieco wcześniejszego okresu19. Bishara myli także strategię Indusów 
wschodnioafrykańskich z tą, którą ich rodacy przyjęli w Omanie. Jego wywód 
sprawia wrażenie, że zanzibarscy Indusi sami ubiegali się o jurysdykcję konsulatu 
brytyjskiego po to, aby korzystać z jego opieki prawnej przed sądami sułtański-
mi20. W rzeczywistości poddanie Indusów jurysdykcji brytyjskiej, zwłaszcza tych, 
którzy wywodzili się Kaćchu, państwa nienależącego do Indii koronnych, było 
długim i żmudnym procesem, w wyniku którego odebrano im po 1873 r. prawo do 
posiadania niewolników, co dla wielu z nich było dotkliwym ciosem21. 

Obydwie książki stanowią cenny i oryginalny wkład w badania nad XIX wieczną 
globalizacją, regionem Oceanu Indyjskiego, ale również dziejami Afryki Wschodniej. 
Przyjęty paradygmat badań nad globalizacją sprawdza się doskonale w badaniach ma-
teriałów omańsko-zanzibarskich przynosząc zupełnie nowy obraz wzajemnych kon-
taktów, który dotąd skoncentrowany był głównie na ruchliwości związanej z eduka-
cją muzułmańską i kontaktami miedzy krewnymi. Jeden z wątków pracy McDowa 
ukazuje nawet związek rebelii religijnej w Omanie ze światem gospodarki wschod-
nioafrykańskiej. Dotyczy on działalności Sāliḥa ibn ʻAlego al-Harṯi, który przez 
niemal trzy dekady za pieniądze z Zanzibaru fi nansował w Omanie stronnictwo dążące 
do zaprowadzenia w Omanie imamatu. Najbardziej istotne jest, że obydwie książki 
otwierają przed badaczami nowe horyzonty, poprzez ukazanie, w jaki sposób można 
łączyć wykorzystanie tradycyjnej bazy źródłowej, w tym powszechnie znanych, choć 
nie zawsze docenianych relacji podróżniczych ze źródłami archiwalnymi o charakte-
rze dokumentowym. Z całą pewnością podobne badania można rozciągnąć na związki 
Zanzibaru z innymi obszarami zachodniej części Oceanu Indyjskiego, w tym Komora-
mi, Madagaskarem i Mozambikiem. 

17  Ibidem, s. 69.
18  Ibidem, s. 116
19 M. Pawełczak, The State and the Stateless. The Sultanate of Zanzibar and the East African 

Mainland: Politics, Economy and Society, 1837–1888, Warszawa: IHUW 2010, s. 320.
20  Bishara, op. cit., s. 114–124.
21  Elton do Prideaux, 2 III 1874, The National Archive, London, FO 881/2499/2/4.
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